ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13.06.2023 № 349

Об установлении на территории

города Макеевки особого

противопожарного режима

В целях обеспечения пожарной безопасности в городе Макеевке,

учитывая письмо отдела надзорной деятельности и профилактической работы

г. Макеевки Управления надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Донецкой Народной Республике от 08.06.2023 № 99,

руководствуясь статьей 39 Закона Донецкой Народной Республики

«О пожарной безопасности», частью 2 статьи 4 Федерального

конституционного закона Российской Федерации «О принятии в Российскую

Федерацию Донецкой Народной Республики», Временным (типовым)

положением о местных администрациях Донецкой Народной Республики,

утвержденным Указом Главы Донецкой Народной Республики от 19.01.2015

№ 13 (с изменениями), Положением об администрации города Макеевки,

утвержденным распоряжением главы администрации города Макеевки

от 09.04.2015 № 1 (с изменениями),

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Установить на территории города Макеевки особый противопожарный

режим на период с 15 июня 2023 года до 01 октября 2023 года.

2. Утвердить План мероприятий по предупреждению пожаров в период

действия особого противопожарного режима 2023 года на территории

города Макеевки (прилагается).

3. Запретить:

 2

3.1. Посещение гражданами лесов, кроме случаев, связанных с

использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов,

договоров аренды участков лесного фонда, государственных зданий в целях

проведения определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной

безопасности в лесах, и иных случаев, предусмотренных служебным заданием,

связанным с проездом по автомобильным дорогам общего пользования и

проездом в оздоровительные учреждения, с соблюдением правил пожарной

безопасности в лесах.

3.2. Сжигание стерни, пожнивных остатков, другой растительности,

выбрасывание не затушенного угля, а так же разведение костров, мангалов

(за исключение предприятий общественного питания), использование

открытого огня, курение в полях, лесах.

3.3. Проведение всех видов пожароопасных работ, за исключением

организаций, проводящих их в специально отведенных для указанных видов

работ местах, или для которых указанные работы являются одним из видов

производственной деятельности.

3.4. Применение пиротехнических изделий.

4. Структурным подразделениям и территориальным органам

администрации города Макеевки, а также предприятиям, учреждениям,

организациям (независимо от форм собственности) в период действия особого

противопожарного режима на административной территории города Макеевки

обеспечить выполнение Плана мероприятий по предупреждению пожаров в

период действия особого противопожарного режима 2023 года на территории

города Макеевки в установленные сроки.

5. Отделу по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

администрации города Макеевки (Морозенко) информацию об исполнении

настоящего Распоряжения предоставить в администрацию города Макеевки

в срок до 10.10.2023.

6. Информационно-аналитическому отделу администрации

города Макеевки (Елецкая) опубликовать настоящее Распоряжение в

установленном порядке.

7. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

8. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

города Макеевки                     В.Ю. Ключаров

               Приложение

               УТВЕРЖДЕН

Распоряжением главы

администрации города Макеевки

от 13.06.2023 № 349

ПЛАН

мероприятий по предупреждению пожаров в период действия особого противопожарного режима 2023 года

на территории города Макеевки

№

п/

п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный за исполнение
Отметка о

выполнении

1 Разработать аналогичные территориальные

планы мероприятий по предупреждению пожаров

в период действия особого противопожарного

режима (по согласованию с территориальными

органами надзорной деятельности и

профилактической работы ГУ МЧС России

по ДНР)

до 22.06.2023 Администрации районов

города Макеевки, поселковые

и сельская администрации

города Макеевки

2 Организовать информирование населения об

установлении особого противопожарного режима

и требований пожарной безопасности в этот

период, об обстановке с пожарами, через

средства массовой информации,

громкоговорящие установки организаций,

интернет-издания, в частности: в официальных

С установлением

особого

противопожарного

режима

Отдел по вопросам

гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций

администрации

города Макеевки

Информационно-

аналитический отдел

 2

группах социальных сетей администрации города

Макеевки; в газетах «Вечерняя Макеевка»,

«Макеевский рабочий»; через громкоговорящие

устройства объектов с массовым пребыванием

людей и др.

администрации

города Макеевки

Отдел НД и ПР районов

г. Макеевки УНД и ПР ГУ

МЧС России по ДНР

(в части предоставления

информации об обстановке с

пожарами)

Администрации районов

города Макеевки, поселковые

и сельская администрации

города Макеевки

(в части информирования

через громкоговорящие

установки организаций)

Руководители предприятий,

учреждений, организаций

(независимо от форм

собственности)

3 Организовать проведение внеплановых

противопожарных инструктажей с работниками

предприятий, учреждений, организаций,

граничащих с лесными массивами, полями

зерновых культур и участками природоохранных

(заповедных) зон (согласно территориальным

планам)

В период действия

особого

противопожарного

режима

Администрации районов

города Макеевки, поселковые

и сельская администрации

города Макеевки (в части

информирования

руководителей предприятий,

учреждений, организаций о

необходимости проведения

мероприятия)

 3

Руководители предприятий,

учреждений, организаций

(независимо от форм

собственности)

4 Организовать проведение противопожарной

пропаганды среди населения по месту жительства

и работы, с указанием жилищных организаций и

наименований предприятий, организаций

(согласно территориальным планам)

Постоянно Администрации районов

города Макеевки, поселковые

и сельская администрации

города Макеевки

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и

строительства администрации

города Макеевки

Организации, обслуживающие

жилищный фонд города

Руководители предприятий,

учреждений организаций

(независимо от форм

собственности)

5 Проводить сходы граждан улиц, населенных

пунктов и поселков, примыкающих к лесным

насаждениям, полям, степным участкам, по

разъяснению правил пожарной безопасности в

период действия особого противопожарного

режима (с учетом соблюдения требований

безопасности)

В период действия

особого

противопожарного

режима

Администрации районов

города Макеевки, поселковые

и сельская администрации

города Макеевки

Отделения НД и ПР районов

г. Макеевки УНД и ПР ГУ

МЧС России по ДНР

 4

6

Ход выполнения мероприятий по

предупреждению пожаров в период особого

противопожарного режима рассматривать на:

- аппаратных совещаниях

- заседаниях комиссии по предупреждению и

ликвидации ЧС и обеспечению пожарной

безопасности

Еженедельно

Ежемесячно

Администрации районов

города Макеевки

Отделения НД и ПР районов

г. Макеевки УНД и ПР ГУ

МЧС России по ДНР

Отдел по вопросам

гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций

администрации города

Макеевки

7 Определить перечень неэксплуатируемых зданий

и помещений по районам города

До 29.06.2023

Администрации районов

города Макеевки, поселковые

и сельская администрации

города Макеевки

Отделения НД и ПР районов

г. Макеевки УНД и ПР ГУ

МЧС России по ДНР

Отдел по вопросам

гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций

администрации города

Макеевки

8 Принять все возможные меры по установке

балансодержателей и собственников зданий,

организовать отключение их от электроэнергии,

очистке от горючего мусора и принять все

возможные мероприятия по недопущению в них

посторонних лиц (закрытие дверных и оконных

В период действия

особого

противопожарного

режима

Администрации районов

города Макеевки, поселковые

и сельская администрации

города Макеевки

Отдел муниципальной

собственности администрации

 5

проемов, охрана и т.п.), согласно

территориальным планам

города Макеевки

Руководители предприятий,

учреждений, организаций

(независимо от форм

собственности)

9 Установить стенды, таблички о правилах

поведения в период особого противопожарного

режима во всех органах власти, организациях,

предприятиях (согласно территориальным

планам)

В течение месяца

после введения

особого

противопожарного

режима

Администрации районов

города Макеевки, районные,

поселковые и сельская

администрации  города

Макеевки (в части

информирования

руководителей предприятий,

учреждений, организаций и

осуществления контроля)

Руководители предприятий,

учреждений, организаций

(независимо от форм

собственности)

10 Организовать установку вдоль автомобильных

дорог, примыкающих к лесным и хлебным

массивам, степной полосе, знаки и

предупреждающие надписи о запрете курения и

выбрасывания окурков (согласно

территориальным планам, с указанием мест их

размещения)

В течение месяца

после введения

особого

противопожарного

режима

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и

строительства администрации

города Макеевки

Руководители предприятий,

учреждений, организаций

(независимо от форм

собственности)

11 Провести работу по очистке лестничных

площадок, чердаков и подвалов жилых домов

В период действия

особого

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и

 6

от горючих предметов. противопожарного

режима

строительства администрации

города Макеевки

Администрации районов

города Макеевки

(в части ОСМД)

Организации, обслуживающие

жилищный фонд города

12 Организовать проведение работ по очистке

балконов, лоджий жилых домов от горючих

предметов с разработкой конкретных графиков с

уведомлением жильцов

В период действия

особого

противопожарного

режима

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и

строительства администрации

города Макеевки,

Администрации районов

города Макеевки

(в части ОСМД)

Организации, обслуживающие

жилищный фонд города

13 Осуществлять контроль за появлением и

своевременной уборкой несанкционированных

свалок мусора, разработать график рейдов по их

выявлению (согласно территориальным планам)

Постоянно Администрации районов

города Макеевки, поселковые

и сельская администрации

города Макеевки

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и

строительства администрации

города Макеевки

14 Проводить очистку территорий населенных

пунктов, вдоль полос отвода автомобильных

дорог, железнодорожных путей, прилегающей

территории объектов, частных домовладений,

В период действия

особого

противопожарного

режима

Администрации районов

города Макеевки, поселковые

и сельская администрации

города Макеевки,

 7

дачных и садоводческих товариществ, возле

лесных массивов, под ЛЭП от горючих отходов,

сухой травы, камыша, спиленных веток и

деревьев (согласно территориальным планам)

Управление жилищно-

коммунального хозяйства

администрации

города Макеевки,

МУП АГМ «Перспектива»

(в части очистки территорий

населенных пунктов и вдоль

полос отвода автомобильных

дорог, а также

информирования

руководителей предприятий,

учреждений, организаций о

необходимости проведения

мероприятий)

Руководители предприятий,

учреждений, организаций

(независимо от форм

собственности)

15 Организовать (провести) очистку территории

объектов, садоводческих товариществ,

граничащую с лесными массивами, степными

участками, лесополосами от сухой травянистой

растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих

материалов на полосе шириной не менее 10 м

либо выполнить противопожарную

минерализованную полосу шириной не менее

1,4 м, согласно утвержденным территориальным

В период действия

особого

противопожарного

режима

Администрации районов

города Макеевки, поселковые

и сельская администрации

города Макеевки

(в части информирования

руководителей предприятий,

учреждений, организаций и

осуществления контроля за

очисткой)

Руководители предприятий,

 8

планам по районам

учреждений, организаций

(независимо от форм

собственности)

16 Провести создание (обновить) вокруг населенных

пунктов защитные противопожарные

минерализованные полосы шириной не менее 10

м. Удалить сухую растительность для

исключения возможности переброса огня при

природных пожарах на здания и сооружения

(согласно территориальным планам)

В течение месяца

после введения

особого

противопожарного

режима

Администрация города

Макеевки

Руководители предприятий,

учреждений, организаций

(независимо от форм

собственности)

17 В отдаленных населенных пунктах согласно

утвержденным планам по районам создать из

местных жителей группы тушения пожаров

В течение месяца

после введения

особого

противопожарного

режима

Поселковые и сельская

администрации города

Макеевки

18 Оборудовать и привести в порядок подъезды к

естественным водоисточникам на

административных территориях города Макеевки

для забора воды пожарными автомобилями при

любых погодных условиях (согласно

утвержденным планам по районам)

До 01.08.2023 Администрации районов

города Макеевки

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и

строительства администрации

города Макеевки

Руководители предприятий,

учреждений, организаций

(независимо от форм

собственности)

19 На территории полигонов (площадок)

размещения, хранения и обеззараживания

В период действия

особого

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и

 9

твердых бытовых отходов проводить

мероприятия по регулярному увлажнению

твердых бытовых и заполнению полигонов с

послойным чередованием твердых бытовых

отходов и инертных негорючих материалов

противопожарного

режима

строительства администрации

города Макеевки

МУП АГМ «Коммунтранс»

20 Организовать подготовку водовозной и

землеройной техники для ее возможного

использования при предупреждении и тушении

пожаров (указать организации, тип и количество

техники)

В течение месяца

после введения

особого

противопожарного

режима

Управление жилищно-

коммунального хозяйства и

строительства администрации

города Макеевки

21 Разработать и утвердить в соответствии с

Правилами противопожарного режима в

Российской Федерации паспорта населенных

пунктов, территории организации отдыха детей и

их оздоровления, территории садоводства или

огородничества подверженных угрозе лесных

пожаров и других ландшафтных (природных)

пожаров.

В течение 1 месяца

со дня принятия

нормативного

правового акта

субъекта

Российской

Федерации,

утверждающего

перечень

населенных

пунктов,

подверженных

угрозе лесных

пожаров и других

ландшафтных

(природных)

пожаров, а также

перечень

Отдел по вопросам

гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций

администрации

города Макеевки

 10

территорий,

подверженных

угрозе лесных

пожаров

Управляющий делами

администрации города Макеевки                                                                                                            Ю.Г. Иванова

Морозенко И.Н.